

Nr 406.

Av herr **Lundgren**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition angående vissa avlönings- m. fl. anslag under riksstatsens fjärde huvudtitel för budgetåret 1953/54 m. m.*

I proposition nr 110 angående vissa avlönings- m. fl. anslag under riksstatsens fjärde huvudtitel har Kungl. Maj:t även äskat medel för försvarets forskningsanstalt.

I frågan om avlöningsanslagen för anstalten har forskningsanstaltens styrelse begärt ett stort antal nya tjänster motsvarande en kostnadsökning av 1 498 000 kronor. Forskningsanstalten har tillsammans med de tre förvaltningarna noggrant genomgått alla de arbetsuppgifter inom den militära forskningen, som tidigare legat till grund för upprättande av den i anstaltens treårsplan upptagna personalorganisationen. Därvid har konstaterats att någon minskning av denna icke är möjlig utan att för försvaret synnerligen viktiga forskningsuppgifter helt åsidosätts. Fastmer ha krav framkommit på lösande av uppgifter som icke tidigare kunnat förutses. Den ytterligare ökning av anstaltens organisation, som skulle erfordras för att lösa även dessa nytillkomna uppgifter, är emellertid relativt obetydlig.

Då det emellertid icke är praktiskt möjligt att redan under nästkommande budgetår få organisationen genomförd i full utsträckning även om detta utan tvivel vore högst önskvärt, har styrelsen ansett sig böra begränsa medelsäskandena för budgetåret 1953/54 så att den önskvärda utbyggnaden genomföres under två på varandra följande budgetår. Med hänsyn till nödvändigheten av att i tid kunna vidtaga erforderliga förberedelser, är det emellertid angeläget att statsmakterna snarast i princip besluta om utvidgning av forskningsanstaltens verksamhet i hela den utsträckning som föreslagits.

För budgetåret 1952/53 begärdes sammanlagt för anstaltens verksamhet 14 265 000 kronor. Omräknade till nu utgående löner samt med hänsyn till prisstegringar torde detta belopp nu motsvara i runt tal 16 450 000 kronor. Härtill komma vissa kostnader för utveckling och tillverkning av elektronrör samt verkskyddsutrustning. Ifrågavarande kostnader ha beräknats till 1 140 000 kronor resp. 185 000 kronor. Medelsbehovet vid fullt utbyggd organisation skulle under förutsättning av oförändrade löner och priser komma att uppgå till sammanlagt 21 250 000 kronor. Av nyss

nämnda skäl har styrelsen ansett sig kunna begränsa medelsbehovet för budgetåret 1953/54 till 17 790 000 kronor.

Departementschefen framhåller att icke minst ekonomiska skäl tala för att forskningen ges tillräckligt utrymme inom den totala försvarsbudgetens ram. För årets riksdag ha framlagts vittsyftande förslag rörande materielanskaffning för försvaret. Av vikt är att denna anskaffning kan inriktas på sådan materiel, som med hänsyn till forskningsrön och utvecklingstendenser kan behålla sin modernitet under lång tid framåt. En ökad forskningsinsats kan här inbespara belopp som vida överstiga de på forskningen nedlagda kostnaderna. Exempel härpå kunna framdragas redan från forskningsanstaltens hittillsvarande verksamhet. Trots detta synnerligen välvilliga uttalande tillstyrker departementschefen dock icke större anslagsökning i frågan om avlöningar än 740 000 kronor.

För att till anstalten kunna knyta och bibehålla väl kvalificerad personal är det av största betydelse att vissa nya högre befattningar inrättas i enlighet med styrelsens äskanden. Om så icke sker, riskerar staten att förlora redan utbildad personal, som har lätt att erhålla anställning inom det privata näringslivet. På grund härav böra enligt min mening ytterligare tjänster inrättas i enlighet med vad styrelsen för försvarets forskningsanstalt begärt i petita för budgetåret 1953/54.

Därest en ökning av antalet befattningshavare kommer till stånd medför detta även en viss ökning av forskningsanstaltens omkostnadsanslag. I detta är beräknat även anslag för verkskyddsutrustning. Styrelsen begär en höjning av anslaget med 385 000 kronor, men departementschefen tillstyrker icke större höjning än 50 000 kronor. Av särskild betydelse är att verkskyddsutrustningen snarast anskaffas. På grund härav bör enligt min uppfattning forskningsanstaltens omkostnadsanslag höjas med 385 000 kronor.

På grund av vad jag sålunda anfört får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta att inrätta nya tjänster i försvarets forskningsanstalt enligt vad forskningsanstalten äskat i skrivelse till Kungl. Maj:t, samt

att försvarets forskningsanstalts omkostnader ökas med 335 000 kronor.

Stockholm den 9 april 1953.

P. G. Lundgren.